REQUERIMENTO N°             DE 2019

(Sr. Zé Neto)

Requer a realização de Audiência Pública na

Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria, Comércio e Serviços, a fim de discutir

o Projeto de Lei 7.488/2017, que “altera a Lei

nº 6.538 de 1978, de 22 de junho de 1978, que

dispõe sobre os Serviços Postais, para extinguir

o monopólio dessas atividades”.

Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno, que

seja realizada Audiência Pública na Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria e Comércio, a fim de discutir o Projeto de Lei 7.488/2017, que “altera a Lei nº

6.538 de 1978, de 22 de junho de 1978, que dispõe sobre os Serviços Postais, para

extinguir o monopólio dessas atividades”.

Sugiro que sejam convidados:

O Sr. Marcos César Alves Silva – Vice-Presidente da Associação dos Profissionais

dos Correios – ADCAP;

O Sr. José Rivaldo da Silva – Secretário Geral da Federação Nacional dos

Trabalhadores em Empresas de Correios e Telégrafos e Similares e;

O Sr. Guilherme Campos Junior – ex-Presidente dos Correios

JUSTIFICAÇÃO

A realização da audiência pública visa debater o PL 7.488, de 2019, que trata da

quebra do monopólio Postal da Empresa de Correios e Telégrafos – ECT.

A proposição trata de matéria complexa com sérias implicações para a

população brasileira, especialmente a manutenção do serviço postal para os brasileiros

que moram em lugares remotos.

É muito importante que os membros deste Colegiado tenham a oportunidade

de ouvir as diversas opiniões sobre a supracitada quebra de monopólio para poderem

deliberar com conhecimento de causa.

Pelo exposto, peço o apoio dos pares para a aprovação do presente

requerimento.

              Sala da Comissão, em 17 de dezembro de 2019.

Zé Neto

Deputado Federal-PT/BA